
156 – São Paulo, 129 (24) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 5 de fevereiro de 2019

 SANTOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS

 COMISSÃO MUNICIPAL E PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
- SAÚDE

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.043/2019
(COM COTAS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO, COTAS RESERVA-

DAS PARA ME/EPP/COOP
E COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº 15.043/2019– Processo nº 85.746/2018-51, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE 
PREÇOS visando ao fornecimento de material de enfermagem: 
SERINGA 10 ML - COM TRAVA DE SEGURANÇA, AGULHA 
DESCARTÁVEL PARA ACUPUNTURA - 0,25 X 40 MM, AGULHA 
DESCARTÁVEL PARA ACUPUNTURA - 0,25 X 30 MM, AGULHA 
DESCARTÁVEL PARA ACUPUNTURA - 0,25 X 15 MM, CÂNULA 
ENDOTRAQUEAL SEM CUFF Nº 3,0, TUBO EXTENSOR PARA 
SACO COLETOR, FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL, EQUIPO 
MACROGOTAS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL, SONDA ASPIRAÇÃO 
TRAQUEAL Nº 16. O encerramento dar-se-á em 20/02/2019 
às 08:30h. O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos 
interessados no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.
br  sob  o nº: 754189. Para qualquer esclarecimento, entrar 
em contato: telefone (13) 3213-5133; e-mail: licitacaosaude@
santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.044/2019
(COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº 15.044/2019 – Processo nº 66.291/2018-65, cujo 
objeto é a aquisição de material de enfermagem: CÂNULA DE 
GUEDEL Nº 2, CATÉTER PARA OXIGÊNIO Nº 04, FIO SUT. CATGUT 
CROMADO N° 0 S/ AG e FIO SUT. CATGUT CROMADO N° 1.0 S/ 
AG. O encerramento dar-se-á em 19/02/2019, às 08:30 horas. O 
edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos interessados no 
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br  sob  o nº: 754215. 
Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone (13) 
3213-5136 ou e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.045/2019
(COM COTAS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO, COTAS RESERVA-

DAS PARA ME/EPP/COOP
E COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº 15.045/2019– Processo nº 73.494/2018-62, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE 
PREÇOS visando ao fornecimento de material de enfermagem: 
DISP. COL. À VÁCUO DE SANGUE N° 21G - COM DISPOSITIVO 
DE SEGURANÇA, PAPEL GRAU CIRÚRGICO TUBULAR 40 CM 
X 100M, FIO CATGUT SIMPLES N° 3.0 C/ AG 3/8, ÓCULOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL, ABSORVENTE HIGIENICO HOSPITALAR, 
TUBO COLETA SANGUE - AZUL - 4 ML, LENÇOL BRANCO DESC. 
SEM ELÁSTICO, TUBO PARA COLETA DE SANGUE CAPILAR 
- AMARELA - DE 0,5 A 0,8ML e UMIDIFICADOR PARA FLUXÔ-
METRO DE OXIGÊNIO. O encerramento dar-se-á em 20/02/2019 
às 08:30h. O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos 
interessados no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.
br  sob  o nº: 754225. Para qualquer esclarecimento, entrar 
em contato: telefone (13) 3213-5136; e-mail: licitacaosaude@
santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.046/2019
(COM COTAS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO, COTAS RESERVA-

DAS PARA ME/EPP/COOP
E COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº 15.046/2019 – Processo nº 84.910/2018-67, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE PRE-
ÇOS visando ao fornecimento de medicamentos: DEXCLORFENI-
RAMINA 2 MG/5 ML, CETOCONAZOL 200 MG, FLUCONAZOL 
150 MG, DICLOFENACO SÓDICO 75 MG 3 ML, AMINOFILINA 
100 MG, BECLOMETASONA 250 MCG SPRAY ORAL, DIGOXINA 
0,25 MG, DEXAMETASONA 10 MG / 2,5 ML, BETAMETASONA 3 
MG / ML, PREDNISOLONA 3MG/ML SUSPENSÃO ORAL, COLA-
GENASE/CLORANFENICOL POMADA. O encerramento dar-se-á 
em 20/02/2019, às 08:30h. O edital, na íntegra, encontra-se 
à disposição dos interessados no endereço eletrônico www.
licitacoes-e.com.br  sob  o nº: 754208.

Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone 
(13) 3213-5134; e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

Santos, 04 de Fevereiro de 2019.
JOSÉ CLAUDINEI CARLOS DE OLIVEIRA-Presidente da 

Comissão Municipal e Permanente de Licitação – Saúde

 SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

 Extrato de 1º Termo Aditivo aos Termos de Fomento confor-
me Processos Administrativos, com base art. 55 da Lei Federal 
nº 13.019, de 31 de julho de 2014, com redação dada pela Lei 
nº 13.204, de 2015, e artigo 34 do Decreto Municipal 3076 de 
31 de maio de 2017, fica prorrogado em 1 (um) ano o prazo de 
vigência da parceria constante da cláusula décima quarta dos 
Termos de Fomento de parceria voluntária com Organizações 
da Sociedade Civil denominadas: Obra Social São Benedito 
TF 001/2018; Centro Promocional Comunitário de São Bento 
do Sapucaí “CEPROCOM” TF 002/2018 e TF 005/2018 Projeto 
Fanfarra; Recanto São Benedito “Lar dos Idosos” TF 004/2018 
processo Adm 507/2018, Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais Paraisópolis “APAE Paraisópolis” TF 003/2018 pro-
cesso Adm 508/2018, dando continuidade ao desenvolvimento 
das atividades voltadas e ou vinculadas a serviços de (Assistên-
cia Social e Educação). Extrato de Termo de Fomento 001/2019 
Santa Casa de Misericórdia de São Bento do Sapucaí, Vigência: 
Janeiro/2019 à Dezembro/2019, Objeto: Serviço 24 horas de 
urgência/emergência no Pronto Atendimento, Valor Total: R$ 
1.500.000,00 (Hum milhão e quinhentos mil reais), Processo 
Administrativo nº 510/2018 - Inexigibilidade de Chamamento 
Público nº 003/2018 - Fundamento Legal: Art. 31, e 32 da Lei 
13.019 de 31/07/2014 – Alterada pela Lei 13.204/2015 – Regu-
lamentada pelo Decreto Municipal 3076 de 31/05/2017. São 
Bento do Sapucaí, 04 de fevereiro de 2019. Ronaldo Rivelino 
Venâncio – Prefeito Municipal.

 SÃO BERNARDO DO CAMPO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

 NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO
(Seleção e Contratação de Consultores)
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-

ÇOS DE CRIAÇÃO DE IDEN-TIDADE VISUAL E DIAGRAMAÇÃO 
PARA OS MANUAIS DAS LINHAS DE CUIDADO.

ESTA CONTRATAÇÃO FAZ PARTE DO PROGRAMA DE FOR-
TALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO MUNICIPIO 
DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, QUE ESTÁ SENDO IMPLEMEN-
TADO PELA UNIDADE GESTORA DO PROGRAMA (UGP) VINCU-
LADA À SECRE-TARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BER-
NARDO DO CAMPO (SS-SMS) COM RE-CURSOS PROVENIENTES 
DO BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO – BID.

Instituição Financeira: BANCO INTERAMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO – BID.

Tipo de aquisição: PREGÃO ELETRÔNICO – PE 574/2018 - 
ATA DE REGISTRO DE PRE-ÇOS.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n.º 014/19 – Proc. Adm. nº 056/19
Objeto: Registro de Preços para o fornecimento parcelado 

de BRINQUEDOS INFANTIS, em atendimento aos colégios de 
Educação Infantil – Secretaria Municipal de Educação.

Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/ou 
obtido a partir do dia 05/02/19 à Rua Anhembi, 128 – Centro 
– Santana de Parnaíba/SP ou por meio do site www.santanade-
parnaiba.sp.gov.br, na aba serviços para sua empresa.

Data de Abertura: 15/02/19, às 10h00min.
Santana de Parnaíba, 04 de fevereiro de 2019.
ORDENADORA DE PREGÃO
 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n.º 015/19 – Proc. Adm. nº 057/19
Objeto: Registro de preços para o fornecimento parcelado 

de TELEVISOR DE LED, em atendimento aos colégios da rede 
municipal de ensino.

Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/ou 
obtido a partir do dia 05/02/19 à Rua Anhembi, 128 – Centro 
– Santana de Parnaíba/SP ou por meio do site www.santanade-
parnaiba.sp.gov.br, na aba serviços para sua empresa.

Data de Abertura: 18/02/19, às 09h00min.
Santana de Parnaíba, 04 de fevereiro de 2019.
ORDENADORA DE PREGÃO
 EXTRATO DE CARTA CONTRATO E CONTRATO
CARTA CONTRATO 001/2019 – contratação de empresa 

especializada para serviços de capacitação profissional para 
os servidores da casa de acolhimento, conselheiros tutelares 
e recepção das unidades da Secretaria de Assistência Social 
– Santa de Parnaíba/SP - (Proc. Adm. 005/19) – CONTRATAN-
TE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAI-
BA - CONTRATADA: BETA ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 
- DATA: 24/1/2019 – VALOR: R$ 67.108,00 – DOTAÇÃO: 0219-
3.3.90.39.05-0824400342056 - VIGÊNCIA: 2 meses.

1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 005/2018– 
(Proc. Adm. 1098/17) – CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNI-
CÍPIO DE SANTANA DE PARNAIBA - CONTRATADA: A P DE 
GODOI - ME – DATA: 1/2/2019 - VALOR: R$ 2.421.180,00.

 SANTO ANDRÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

 SERVIÇO MUNICIPAL 
DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E APOIO ADMINIS-

TRATIVO
EXTRATO DE PEDIDO
Pedido de Compra: 10/19. Empenhos: 253/254/19. Objeto: 

Aquisição de materiais para copa e limpeza. Firma Contratada: 
Sandalo Equipamentos e Produtos de Higiene Pessoal Ltda-ME 
Data da Assinatura: 01.02.19. Valor Total: R$ 3.289,38. Prazo 
de Entrega: 40 dias corridos contados do 1° dia útil subseq. 
à assin. do pedido. Pregão Presencial: 121/18. Processo de 
Compra: 156/18.

Célia R. B. Crossiol-Diretora do D.S.A.A.

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL GRANDE ABC

 TERMO DE CONTRATO
PC 109/2018. Contrato nº 001/2019. Objeto: prestação 

serviço de manutenção corretiva e preventiva dos elevadores 
do Consórcio Intermunicipal Grande ABC e do Centro Regional 
de Formação em Segurança Urbana. Prazo de Vigência: 12 
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. 
Data: 22/01/2019. Valor: 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). 
Contratante: Consórcio Intermunicipal Grande ABC. Contratada: 
Crel Elevadores Ltda. Uriel Carlos Aleixo – Secretário Executivo.

 SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA

 TERMO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL 
REGISTRO DE PREÇOS 05/19

OBJETO: “Referente à contratação de empresa para locação 
de concentradores de oxigênio, manutenção preventiva e corre-
tiva dos mesmos, incluindo a substituição dos consumíveis para 
o Setor de Saúde Municipal.”

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA ALE-
GRIA, Estado de São Paulo, torna público, alteração deste Edital, 
em seu anexo: ANEXO X – MODELO DA PROPOSTA, ANEXO 
XII – COTAÇÃO, EDITAL e ANEXO XII – AVISO DE LICITAÇÃO que 
passa a vigorar com a seguinte alteração:

Modifica-se o campo para se especificar a maneira como 
deverá ser cobrado o produto cotado, qual seja POR DIA DE USO, 
a média anual em 5.475 UNIDADES, e, portanto, modifica-se a 
data da Sessão para o dia 14/02/2019.

Santo Antônio da Alegria, 04 de Fevereiro de 2019.
JOSÉ AUGUSTO ALECRIM-Presidente da CML

 SANTO ANTÔNIO DE POSSE

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE

 PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019
PROCESSO Nº 526/2019
TIPO: Menor Valor por Item.
OBJETO: Aquisição e instalação de reservatório metálico de 

100 m³ no Bairro Parque Residencial Pedra Branca
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Munici-

pal nº 2.465 de 05 de setembro de 2007.
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA 

DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 19 de feve-
reiro de 2019 às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de 
Santo Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, 
nº 351, Vila Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 
13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede 
da Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço 
eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados 
poderão retirá-lo.

Santo Antônio de Posse, 04 de fevereiro de 2.019
Norberto de Olivério Junior-Prefeito Municipal
 PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 609/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019
TIPO: Menor Valor por Item.
OBJETO: Registro de Preço para aquisição de combustível.
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Munici-

pal nº 2.465 de 05 de setembro de 2007.
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA 

DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 15 de feve-
reiro de 2.019 às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de 
Santo Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, 
nº 351, Vila Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 
13.830-000.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede 
da Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço 
eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados 
poderão retirá-lo.

Santo Antônio de Posse, 04 de fevereiro de 2019.
Norberto de Olivério Junior-Prefeito Municipal

 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa nº 007/19 – Proc. Adm. nº 062/19
Fica ratificada a dispensa de licitação para contratação 

de locação de imóvel situado à Rua Quatro, n° 07 – Casa 03 
– Parque dos Monteiros I – Santana de Parnaíba/SP, entre esta 
municipalidade e o Sr. Leandro Andrade da Silva, para acomodar 
família de desabrigados, vinculado à Secretaria Municipal de 
Assistência Social, no valor total de R$ 700,00 (setecentos reais) 
mensais, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, de acordo com 
o inciso X do art. 24, da Lei de Licitações nº 8.666/93.

Santana de Parnaíba, 01 de fevereiro de 2019.
PREFEITO MUNICIPAL
 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa nº 008/19 – Proc. Adm. nº 063/19
Fica ratificada a dispensa de licitação para contratação de 

locação de imóvel situado à Rua Etelvino, n° 267 – Casa 02 – 
Chácara Solar II – Santana de Parnaíba/SP, entre esta municipa-
lidade e o Sr. Paulo Benedito Sant Anna, para acomodar família 
de desabrigados, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência 
Social, no valor total de R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais, 
pelo período de 36 (trinta e seis) meses, de acordo com o inciso 
X do art. 24, da Lei de Licitações nº 8.666/93.

Santana de Parnaíba, 01 de fevereiro de 2019.
PREFEITO MUNICIPAL
 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa nº 009/19 – Proc. Adm. nº 064/19
Fica ratificada a dispensa de licitação para contratação de 

locação de imóvel situado à Rua Pará, n° 256 – Casa 01 – Jardim 
Pará – Santana de Parnaíba/SP, entre esta municipalidade e o Sr. 
Roberto Sebastião Ananias, para acomodar família de desabriga-
dos, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social, no 
valor total de R$ 700,00 (setecentos reais) mensais, pelo período 
de 36 (trinta e seis) meses, de acordo com o inciso X do art. 24, 
da Lei de Licitações nº 8.666/93.

Santana de Parnaíba, 01 de fevereiro de 2019.
PREFEITO MUNICIPAL
 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa nº 010/19 – Proc. Adm. nº 065/19
Fica ratificada a dispensa de licitação para contratação de 

locação de imóvel situado à Rua da Riqueza, n° 135 – Casa 
02 – Vila Poupança – Santana de Parnaíba/SP, entre esta munici-
palidade e o Sr. José Estevão Pereira, para acomodar família de 
desabrigados, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência 
Social, no valor total de R$ 700,00 (setecentos reais) mensais, 
pelo período de 36 (trinta e seis) meses, de acordo com o inciso 
X do art. 24, da Lei de Licitações nº 8.666/93.

Santana de Parnaíba, 01 de fevereiro de 2019.
PREFEITO MUNICIPAL
 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa nº 011/19 – Proc. Adm. nº 066/19
Fica ratificada a dispensa de licitação para contratação de 

locação de imóvel situado à Rua da Riqueza, n° 135 – Casa 
03 – Vila Poupança – Santana de Parnaíba/SP, entre esta munici-
palidade e o Sr. José Estevão Pereira, para acomodar família de 
desabrigados, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência 
Social, no valor total de R$ 700,00 (setecentos reais) mensais, 
pelo período de 36 (trinta e seis) meses, de acordo com o inciso 
X do art. 24, da Lei de Licitações nº 8.666/93.

Santana de Parnaíba, 01 de fevereiro de 2019.
PREFEITO MUNICIPAL
 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa nº 012/19 – Proc. Adm. nº 067/19
Fica ratificada a dispensa de licitação para contratação de 

locação de imóvel situado à Rua da Fortuna, n° 145 – Casa 02 
– Vila Poupança – Santana de Parnaíba/SP, entre esta municipa-
lidade e o Sr. Pedro Nascimento da Silva, para acomodar família 
de desabrigados, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência 
Social, no valor total de R$ 700,00 (setecentos reais) mensais, 
pelo período de 36 (trinta e seis) meses, de acordo com o inciso 
X do art. 24, da Lei de Licitações nº 8.666/93.

Santana de Parnaíba, 01 de fevereiro de 2019.
PREFEITO MUNICIPAL
 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa nº 013/19 – Proc. Adm. nº 068/19
Fica ratificada a dispensa de licitação para contratação 

de locação de imóvel situado à Rua Névoa, n° 11 – Casa 02 – 
Jardim Celeste – Bairro Cento e Vinte – Santana de Parnaíba/SP, 
entre esta municipalidade e a Sra. Beatriz Matias dos Santos, 
para acomodar família de desabrigados, vinculado à Secretaria 
Municipal de Assistência Social, no valor total de R$ 750,00 
(setecentos e cinquenta reais) mensais, pelo período de 36 
(trinta e seis) meses, de acordo com o inciso X do art. 24, da Lei 
de Licitações nº 8.666/93.

Santana de Parnaíba, 04 de fevereiro de 2019.
PREFEITO MUNICIPAL
 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa nº 014/19 – Proc. Adm. nº 069/19
Fica ratificada a dispensa de licitação para contratação de loca-

ção de imóvel situado à Rua Névoa, n° 11 – Jardim Celeste – Bairro 
Cento e Vinte – Santana de Parnaíba/SP, entre esta municipalidade 
e a Sra. Beatriz Matias dos Santos, para acomodar família de desa-
brigados, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social, no 
valor total de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) mensais, 
pelo período de 36 (trinta e seis) meses, de acordo com o inciso X 
do art. 24, da Lei de Licitações nº 8.666/93.

Santana de Parnaíba, 04 de fevereiro de 2019.
PREFEITO MUNICIPAL
 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa nº 015/19 – Proc. Adm. nº 070/19
Fica ratificada a dispensa de licitação para contratação de 

locação de imóvel situado à Rua Suécia, n° 551 – Casa 05 – 
Jardim São Luis – Santana de Parnaíba/SP, entre esta municipali-
dade e o Sr. Lourenço Pontes de Oliveira, para acomodar família 
de desabrigados, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência 
Social, no valor total de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais) 
mensais, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, de acordo com 
o inciso X do art. 24, da Lei de Licitações nº 8.666/93.

Santana de Parnaíba, 04 de fevereiro de 2019.
PREFEITO MUNICIPAL
 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa nº 016/19 – Proc. Adm. nº 071/19
Fica ratificada a dispensa de licitação para contratação de 

locação de imóvel situado à Rua da Riqueza, n° 348 – Casa 02 
– Vila Poupança – Santana de Parnaíba/SP, entre esta municipa-
lidade e a Sra. Maria Madalena da Silva, para acomodar família 
de desabrigados, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência 
Social, no valor total de R$ 700,00 (setecentos reais) mensais, 
pelo período de 36 (trinta e seis) meses, de acordo com o inciso 
X do art. 24, da Lei de Licitações nº 8.666/93.

Santana de Parnaíba, 04 de fevereiro de 2019.
PREFEITO MUNICIPAL
 CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇAO DE AMOSTRA
Pregão Presencial n.º 223/2018 – Proc. Adm. nº. 1091/2018
Objeto: Registro de preços para o fornecimento parcelado 

de HERBICIDA LIQUIDO SISTÊMICO COM PRINCÍPIO ATIVO 
IMAZAPYR, em atendimento a Secretaria Municipal de Serviços 
Municipais, pelo período de 12 meses.

O Município de Santana de Parnaíba faz saber que, a empre-
sa SERGRAM AMBIENTAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME 
apresentou as contrarrazões, diante do recurso interposto pela 
empresa SOL COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E REPRESENTAÇAO 
LTDA, a qual questiona a marca ofertada pela recorrida não 
existir, bem como, não atender ao descritivo.

Em face da justificativa apresentada em sua contrarrazão, 
faz-se necessária apresentação de amostra do item, no prazo 
de 03 (três), pela empresa SERGRAM AMBIENTAL COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI ME para que, essa municipalidade possa julgar 
ambas as peças apresentadas.

Santana de Parnaíba, 04 de fevereiro de 2019.
ORDENADOR DE PREGÃO

 SANTA RITA DO PASSA QUATRO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA RITA DO PASSA QUATRO

 HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: 7600/18
INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Santa Rita do Passa 

Quatro – SP.
ASSUNTO: Pregão Presencial nº. 003/2019
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de combustíveis 

(Etanol Comum e Óleo Diesel Comum) para abastecimento dos 
veículos da frota da Prefeitura Municipal.

Em face dos elementos constantes no presente processo 
administrativo, e ao disposto no art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº. 8.666/93, combinado com o art. 8º Inciso XXVII do Decreto 
Municipal nº. 2093/07 e Decreto Municipal 2097/07, HOMOLO-
GO o referido Pregão Presencial, com a respectiva porcentagem 
de desconto, que está entre parênteses, ofertados pela empresa 
adjudicatária: REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A – Para os 
itens: 01 (1%) e 02 (1%).

Santa Rita do Passa Quatro/SP, 04 de fevereiro de 2019.
Leandro Luciano dos Santos - Prefeito Municipal
 TERMO DE ADITAMENTO N.º 104/2018 - CONTRATANTE 

- Prefeitura Municipal de Santa Rita do Passa Quatro - CONTRA-
TADA – P.S Company Comércio de Eletrônicos LTDA - OBJETO 
- Substituição do item Ar Condicionado Split de 9.000 BTUs, 
com climatização quente/frio, marca KOMECO – KOH09QC, 
pelo Ar Condicionado Split de 9.000 BTUs, com climatização 
quente/frio, marca ELECTROLUX ECOTURBO – V109R/VE09R. 
Data – 31/01/2019

Santa Rita do Passa Quatro, 04 de fevereiro de 2019.
Leandro Luciano dos Santos - Prefeito Municipal.

 SANTA ROSA DO VITERBO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA ROSA DO VITERBO

 Concorrência Pública n. 01/15 - outorga de permissão de 
serviços públicos de transporte coletivo de passageiros por ôni-
bus, dentro do Município de Santa Rosa de Viterbo

Extrato de termo de prorrogação de 04/02/19
Contratada HELENOTUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA 

vig 1 mês vlttl R$ 10.000,00
Concorrência Púbica n. 04/14- concessão remunerada de 

uso do Terminal Rodoviário “Antônio Ribeiro Tavares”, localizado 
à Rua Dr. Mário Carneiro da Cunha nº 295

Extrto de termo de prorrogação de 31/01/19
Contratada ALACIR APARECIDA DE ANDRADE vig 12 meses 

vl ttl R$ 8.774,76
Pregão de Reg de Preços n 01/18/CMM 56/18 - aquisição de 

materiais para construção
Extrato de termo de Contrato de 20/12/18
Contratada AUTEM ENGENHARIA LTDA vl ttl R$ 45. 540,00
Pregão de Reg de Preços n 01/18/CMM 61/18 - aquisição de 

materiais para construção
Extrato de termo de Contrato de 22/01/19
Contratada AUTEM ENGENHARIA LTDA vl ttl R$ 607,18
Santa Rosa de Viterbo, 04 de fevereiro de 2019.
Luis Fernando Gasperini- Prefeito Municipal
PREGÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 57/18 - fornecimento 

parcelado de materiais hospitalares
Extrato de ata de 04/02/19
Fica marcado para o dia 06/02/19 as 9hs, no setor de 

licitações sito a Rua Sete de Setembro n 398, a sessão de rece-
bimento do laudo de análise das amostras, o que ocorrerá com 
ou sem a presença de representantes das licitantes proponentes

Santa Rosa de Viterbo, 04 de fevereiro de 2019
Francislene Renata Rodrigues - Pregoeira

 SANTANA DE PARNAÍBA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTANA DE PARNAÍBA

 COMUNICADO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial n.º 005/2019 – Proc. Adm. n.º 015/2019
Objeto: Registro de preços para o fornecimento parcelado 

de GASES HOSPITALARES MEDICINAIS, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses.

ADJUDICO e HOMOLOGO o presente certame em favor 
das empresas:

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA para os itens 
01 e 03;

IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA para o item 02.
Santana de Parnaíba, 04 de fevereiro de 2019.
ORDENADOR DE PREGÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa nº 003/19 – Proc. Adm. nº 058/19
Fica ratificada a dispensa de licitação para contratação de 

locação de imóvel situado à Horóscopo, n° 71 – Casa 01 – Jar-
dim Celeste – Bairro Cento e Vinte – Santana de Parnaíba/SP, 
entre esta municipalidade e a Sra. Beatriz Matias dos Santos, 
para acomodar família de desabrigados, vinculado à Secretaria 
Municipal de Assistência Social, no valor total de R$ 550,00 
(quinhentos e cinquenta reais) mensais, pelo período de 36 
(trinta e seis) meses, de acordo com o inciso X do art. 24, da Lei 
de Licitações nº 8.666/93.

Santana de Parnaíba, 01 de fevereiro de 2019.
PREFEITO MUNICIPAL
 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa nº 004/19 – Proc. Adm. nº 059/19
Fica ratificada a dispensa de licitação para contratação 

de locação de imóvel situado à Groenlândia, n° 25 – Casa 03 
– Bairro Jardim São Luís – Santana de Parnaíba/SP, entre esta 
municipalidade e a Sra. Vera Rosa Rabelo de Matos, para aco-
modar família de desabrigados, vinculado à Secretaria Municipal 
de Assistência Social, no valor total de R$ 650,00 (seiscentos 
e cinquenta reais) mensais, pelo período de 36 (trinta e seis) 
meses, de acordo com o inciso X do art. 24, da Lei de Licitações 
nº 8.666/93.

Santana de Parnaíba, 01 de fevereiro de 2019.
PREFEITO MUNICIPAL
 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa nº 005/19 – Proc. Adm. nº 060/19
Fica ratificada a dispensa de licitação para contratação de 

locação de imóvel situado à Rua Etelvino, n° 267 – Casa 05 – 
Chácara Solar II – Santana de Parnaíba/SP, entre esta municipa-
lidade e o Sr. Paulo Benedito Sant Anna, para acomodar família 
de desabrigados, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência 
Social, no valor total de R$ 700,00 (setecentos reais) mensais, 
pelo período de 36 (trinta e seis) meses, de acordo com o inciso 
X do art. 24, da Lei de Licitações nº 8.666/93.

Santana de Parnaíba, 01 de fevereiro de 2019.
PREFEITO MUNICIPAL
 DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa nº 006/19 – Proc. Adm. nº 061/19
Fica ratificada a dispensa de licitação para contratação de 

locação de imóvel situado à Rua da Fortuna, n° 115 – Casa 04 
– Vila Poupança – Santana de Parnaíba/SP, entre esta municipa-
lidade e o Sr. Gizoberto Alves de Oliveira, para acomodar família 
de desabrigados, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência 
Social, no valor total de R$ 700,00 (setecentos reais) mensais, 
pelo período de 36 (trinta e seis) meses, de acordo com o inciso 
X do art. 24, da Lei de Licitações nº 8.666/93.

Santana de Parnaíba, 01 de fevereiro de 2019.
PREFEITO MUNICIPAL


